
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 

HOTĂRÂRE  
privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Buzău  
nr. 157/2023 pentru validarea Dispoziției Președintelui 

Consiliului Județean Buzău nr. 227/2023  
 
 

Consiliul Judeţean Buzău, 

Având în vedere:  

− referatul vicepreședintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre nr. 642/10.01.2024;  

− raportul Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții, prin Biroul 
de transport public nr. 643/10.01.2024; 

− avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

− avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

− adresa operatorului de transport SC VOICILĂ&G SRL, înregistrată la 
Consiliul Județean Buzău sub nr. 311/2024, prin care solicită eliberarea unei 
licențe de traseu pentru traseul cod 034 Buzău Autogara XXL – Trestioara 
– Lopătari; 

− prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de 
transport persoane în aria teritorială de competenţă a Unităţii Administrativ 
Teritoriale Judeţul Buzău nr. 11957/04.07.2023, încheiat cu Asocierea 
formată din SC NICO DNR CORNEL SRL, SC VOICILĂ & G SRL și SC MARY 
SYMON COMEX SRL, pentru grupa de trasee 04 din Programul județean de 
transport; 

− prevederile art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 157/2023 
pentru validarea Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Buzău  
nr. 227/2023 privind eliberarea unor licențe de traseu pentru efectuarea 
serviciului public de transport rutier județean de persoane prin curse 
regulate la nivelul județului Buzău pentru grupa de trasee 04 din Programul 
județean de transport; 

− prevederile art. 17, alin. (1), lit. j^1) coroborat cu art. 37, alin (9) din Legea 
nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unitățile 
administrativ teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 



− prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu 
modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art. 173 alin. (1) lit. „f” și art. 182 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. (1) Se aprobă emiterea unei licenţe de traseu pentru efectuarea 
serviciului public de transport rutier de persoane prin curse regulate, pe traseul 
cod 034 Buzău Autogara XXL – Trestioara – Lopătari, component al grupei 04 din 
Programul județean de transport pentru operatorul de transport SC VOICILĂ&G 
SRL.     

            (2) Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
157/2023 se completează în mod corespunzător alin. (1).   

Art. 2. Direcția pentru administrarea patrimoniului și investiții prin Biroul 
de transport public va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        Art. 3. Secretarul General al Judeţului va asigura comunicarea prezentei 
hotărâri Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităţilor şi instituţiilor 
interesate precum şi publicarea acesteia pe site-ul autorității publice județene. 

 

 

PREŞEDINTE, 

PETRE-EMANOIL NEAGU 

 

                                                                               CONTRASEMNEAZĂ, 
                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU,          

                                               MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
NR. 17 
BUZĂU, 18 IANUARIE 2024 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

(Domnul consilier județean Bîrlă Marian nu participă la vot fiind sub incidenţa art.  228 
alin. (1) lit. „f” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
    Direcţia pentru Administrarea  
     Patrimoniului şi Investiţii  
     Biroul de Transport Public 
         Nr. 643/10.01.2024 
 

 
RAPORT  

la proiectul de hotărâre privind completarea Hotărârii 
Consiliului Județean Buzău nr. 157/2023 pentru validarea 

Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Buzău  
nr. 227/2023 

 

      
Pentru asigurarea continuității serviciului public de transport persoane, 

Consiliul Județean Buzău a organizat o procedură de achiziție sectorială de 
negociere fără invitație prealabilă la o procedură concurențială de ofertare  pentru 
atribuirea contractului de delegare a gestiunii pentru grupa de trasee 04 din 
Programul județean de transport, până la finalizarea licitației deschise. 

În conformitate cu dispozițile Legii nr. 92/2007 a serviciilor de transport 
persoane în unitățile administrativ-teritoriale, ale Legii nr. 99/2016 privind 
achizițiile sectoriale și al Raportului procedurii nr. 11942/04.07.2023, s-a încheiat 
Contractul de delegare nr. 11957/04.07.2023 cu cu Asocierea formată din SC NICO 
DNR CORNEL SRL, SC VOICILĂ & G SRL și SC MARY SYMON COMEX SRL. 

Licențele de traseu aferente, anexe la Contractul de delegare, au fost emise 
în baza Dispoziției nr. 227/05.07.2023 a Președintelui Consiliului Județean Buzău, 
respectiv art. 1 alin. (1) unde au fost prevăzute traseele aferente grupei 04 și 
operatorii de transport asociați pentru care se aprobă eliberarea licențelor de 
traseu. În conformitate cu prevederile art. 1, alin (2) din Dispoziție, aceasta a fost 
validată prin art. 1 din Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 157/07.07.2023. 

Prin adresa înregistrată la Consiliul Județean Buzău sub nr. 311/2024, 
operatorul de transport SC VOICILĂ & G SRL, solicită eliberarea unei licențe de 
traseu pentru traseul cod 034 Buzău Autogara XXL – Trestioara – Lopătari, pentru 
autovehiculul prevăzut ca rezervă pe traseu, ce aparține petentului, conform 
anexei nr. 3.2 la Contractul de delegare, având numărul de înmatriculare BZ–11–
AVU, care nu are licență de traseu emisă. 

 
 



Menționăm că pentru acest traseu este emisă licență de traseu pentru 
autovehiculul titular aparținând SC MARY SYMON COMEX SRL. În caz de defecțiune 
a autovehiculului titular, autovehiculul rezervă nu poate circula, licența de traseu 
fiind nominală și netransmisibilă. 

Având în vedere argumentele prezentate și faptul că circulația fără licență de 
traseu se sancționează contravențional conform Legii 92/2007, propunem 
completarea anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 157/07.07.2023, prin aprobarea eliberării unei licențe de traseu, pe traseul 
județean cod 034 Buzău Autogara XXL – Trestioara – Lopătari pentru operatorul 
de transport SC VOICILĂ & G SRL.   

 
 

 
   ŞEF BIROU TRANSPORT PUBLIC,                        DIRECTOR EXECUTIV, 
 

                    POPESCU ROMEO                                                  PETRE IULIAN 
 
 
 

                                                                             
                                                                  

                                                                       



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
          VICEPREŞEDINTE  

           Nr. 642/10.01.2024 
 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre privind completarea Hotărârii 

Consiliului Județean Buzău nr. 157/2023 pentru validarea  
Dispoziției Președintelui Consiliului Județean Buzău  

nr. 227/2023 

 
Ca urmare a finalizării procedurii de achiziție sectorială – negociere fără 

invitaţie prealabilă la o procedură concurenţială de ofertare pentru atribuirea 
contractului de delegare a gestiunii serviciului public de transport rutier de persoane 
prin curse regulate pentru grupa de trasee 04 din Programul județean de transport 
aferent judeţului Buzău, în conformitate cu dispozițile Legii nr. 92/2007 a serviciilor 
de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, ale Legii nr. 99/2016 
privind achizițiile sectoriale și al Raportului procedurii nr. 11942/04.07.2023, s-a 
încheiat Contractul de delegare nr. 11957/04.07.2023 cu  Asocierea formată din  
SC NICO DNR CORNEL SRL, SC VOICILĂ & G SRL și SC MARY SYMON COMEX SRL. 

Conform prevederilor art. 17, alin. (1), lit. j^1) din Legea nr. 92/2007 a 
serviciilor publice de transport persoane în unitățile administrativ teritoriale, 
Consiliul Județean Buzău are atribuția de a emite licențe de traseu pentru serviciul 
public de transport rutier de persoane efectuat cu autobuze. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 157/2023 a fost validată 
Dispoziția nr. 227/05.07.2023 a Președintelui Consiliului Județean Buzău în baza 
căreia au fost emise licențele de traseu aferente grupei de trasee 04 din Programul 
județean de transport. 

Operatorul de transport SC VOICILĂ&G SRL, prin adresa înregistrată la 
Consiliul Județean Buzău sub nr. 311/2024, solicită eliberarea unei licențe de traseu 
pe traseul județean cod 034 Buzău Autogara XXL – Trestioara – Lopătari. 

În acest sens a fost iniţiat proiectul de hotărâre pe care îl supun plenului 
Consiliului Județean Buzău.    

 

VICEPREŞEDINTE, 
ADRIAN ROBERT PETRE 

 


	Proiect completare HCJ nr.157
	Raport
	Referat

